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Anotace

LORENCOVÁ, Lucie. Obraz třicetileté války a doby pobělohorské v dílech Aloise Jiráska,

Václava Beneše Třebízského a Josefa Svátka. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 50 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá způsobem zobrazování historických událostí v dílech Josefa

Svátka, Václava Beneše Třebízského a Aloise Jiráska. Pracuje s díly, která se věnují bitvě na

Bílé Hoře, třicetileté válce a pobělohorské době. V těchto dílech je hledán pro jednotlivé

autory typický postup při zpracování historické látky a zacházení s historickými fakty. Dále je

analyzováno to, jakým způsobem vnímají tuto dobu a jak ji prezentují ve svých dílech, jaká

v ní vidí pozitiva a negativa a na jakou problematiku se nejvíce zaměřují. Kromě

charakteristiky těchto znaků práce obsahuje také komparaci těchto názorů a pohledů na

sledovanou dobu.

Klíčová slova: Alois Jirásek, Václav Beneš Třebízský, Josef Svátek, pobělohorské období,

historická próza.
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Annotation

LORENCOVÁ, Lucie. The Thirty Years' War and the White Mountain period in the work of

Alois Jirásek, Václav Beneš Třebízský and Josef Svátek. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 50 s. Thesis.

This thesis deals with the ways of work with historic events in the work of Josef Svátek,

Václav Beneš Třebízský and Alois Jirásek. It deals with works which are about The Battle of

the White Mountain, The Thirty Years' War and the period after The Battle of the White

Mountain. It searches typical methods for working with historical material and facts. It

analyzes how the authors percieved this period and how they wrote about it, which positives

and negatives they see and which problems are main for them. Instead of that it includes

comparison of their opinions and the points of view.

Key words: Alois Jirásek, Václav Beneš Třebízský, Josef Svátek, the period after The Battle

of the White Mountain, historical prose.
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Úvod

Jen před několika měsíci, konkrétně 8. 11. 2020, si lidé v České republice i v Evropě

připomínali čtyřsté výročí bitvy na Bílé hoře. Byly pořádány vzpomínkové akce, výstavy,

vzdělávací programy atd. Tato bitva na dlouhou dobu určila směřování českých zemí, nejen

politické, ale i náboženské apod., a byla součástí ničivé války, která trvala dalších dvacet osm

let. V naší společnosti je bitva na Bílé hoře většinou považována za národní tragédii, po které

následoval útisk obyvatelstva, násilná rekatolizace a sankcionování těch, kteří se nové

společenské situaci nehodlali podvolit. Jako významný předěl v našich i světových dějinách

budí toto období zájem nejen historiků, ale i literátů. Literární díla týkající se této

problematiky potom silně ovlivňovala a stále ovlivňují pohled lidí na tuto dobu, jelikož jsou

srozumitelnější a lépe dostupná než literatura odborná.

A právě pojetí této doby u různých spisovatelů a jejich vliv na čtenáře je tématem

předložené práce. Ta se zaměří na tři autory historické prózy 19. století, konkrétně na Aloise

Jiráska, Václava Beneše Třebízského a Josefa Svátka, kteří se mimo jiné věnovali i období

bitvy na Bílé hoře, třicetileté válce a pobělohorské době. Autory tvořící v 19. století jsem

vybrala z toho důvodu, že mě zajímá jejich pohled na pobělohorské období. Oni sami ještě žili

a tvořili za vlády habsburské dynastie, která byla do sledovaného konfliktu zapletená. Navíc

je na jejich díle možné sledovat vývoj žánru, kterému se práce věnuje, a tyto změny je rovněž

zajímavé sledovat. Cílem práce je na základě děl věnujících se právě této éře dějin zmapovat,

jak tuto dobu autoři pojímali a jakým způsobem ji zpracovávali ve svých dílech. Hledány jsou

odpovědi na otázky, jak moc autoři využívali historická fakta, jakým způsobem s nimi

pracovali, jak danou dobu ve svých dílech prezentovali, jak moc je časoprostor provázán

s dějem, jakým způsobem ho ovlivňuje, a nakonec, jak to, co ve svých příbězích vytvořili,

ovlivňovalo čtenáře v jejich době i v dobách následujících. Stěžejní část práce je věnována

analýze děl vybraných autorů týkajících se zkoumaného období, z čehož získáme odpovědi na

výše položené otázky. Způsoby, kterými autoři látku ohledně sledovaného období

zpracovávali, jsou následně komparovány.

Téma diplomové práce jsem volila s ohledem na své zájmy, které se projevují i v mém

studijním zaměření, tedy v kombinaci oborů – českého jazyka a literatury a dějepisu. Pro

propojení těchto dvou oborů je historická próza nejvhodnějším tématem. Zároveň jsem chtěla

zůstat v českém prostředí, které je mi bližší než literatura zahraniční. Odstraní se tím problém

překonávání kulturních odlišností a je snazší pochopit uvažování autorů, jejich způsob
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přemýšlení apod. Tím pádem jsem se přiklonila asi k nejvýznamnějšímu českému autorovi

historických próz, kterým je Alois Jirásek, a ke komparaci jsem k němu s ohledem na níže

uvedené skutečnosti vybrala další dva autory, Václava Beneše Třebízského a Josefa Svátka.

Z jejich tvorby jsem potom vybrala období třicetileté války a pobělohorského období pro jeho

rozporuplnost a různé možnosti jeho pojímání. Tři sledovaní autoři byli vybráni zejména díky

jejich práci na románech a povídkách s tematikou 2. poloviny 17. a 1. poloviny 18. století.

Potom také proto, že žili a tvořili v přibližně stejném časovém rozmezí. S ohledem na to, že

jejich názory a pohledy na současnost i minulost se neobjevily jen tak, je ještě před samotným

zkoumáním děl věnován prostor jejich životu a dílu, aby byl při dalším čtení znám kontext

jejich tvorby.

Pro lepší orientaci v událostech, do jejichž kontextu jsou zasazena analyzovaná díla, je

také pojednáno o historickém období, kterým se tato práce zabývá. To je třeba nejprve

vymezit. Třicetiletá válka je historiky jasně ohraničena. Za její počáteční událost je

považována 3. pražská defenestrace z května 1618, ukončena potom byla Vestfálským mírem

z 24. října 1648. Dobou pobělohorskou se označuje období od bitvy na Bílé hoře přibližně do

roku 1740, tedy do nástupu osvícenství a osvícenských panovníků, za které jsou považováni

Marie Terezie a Josef II. Práce tedy seznamuje s cestou českých zemí k pražské defenestraci a

bitvě na Bílé hoře, a hlavně jejími důsledky.

Celá práce je rozdělena do několika částí. V první z nich je věnována pozornost

historickému kontextu, jak už bylo nastíněno výše. Ve druhé části bude teoreticky vymezen

žánr, se kterým bude nejčastěji pracováno, tedy historický román. Následně bude krátce

věnována pozornost životu autorů a obecně jejich dílu. Třetí část bude věnována rozboru děl

sledovaných autorů týkajících se období bitvy na Bílé hoře a pobělohorské době.

Zanalyzovaná díla budou následně komparována, což bude čtvrtá, závěrečná část práce.

Výchozí teze je taková, že pohledy zvolených autorů na sledovanou dobu budou různé.

Přestože názvy děl všech tří autorů (Temno, Pobělohorské elegie, Trnová koruna atd.)

napovídají, že všichni tři vnímají sledované období jako temnou dobu našich dějin, plnou

útisku, každý bude spatřovat největší problém někde jinde a věnovat se problematice z trochu

jiného pohledu, tudíž se finální vyznění děl bude různit.

Mezi základní literaturu, která bude v práci použita, patří zejména třetí díl Dějin české

literatury, které je ovšem vzhledem k datu vydání potřeba brát kriticky a s ohledem na možné

ideologické zkreslení informací, a Přehledné dějiny literatury české: od nejstarších dob až po

naše dny. Pracováno bude také s Lexikonem české literatury. Co se týče literatury věnující se

konkrétním autorům, je to u třech námi sledovaných hodně různé. U Aloise Jiráska
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samozřejmě není problém informace sehnat, existuje o něm hned několik monografií a studií

o jeho práci. Používána bude kniha Alois Jirásek: monografie s ukázkami z díla od Jaroslavy

Janáčkové, od Alexandra Sticha K Jiráskovu pojetí baroka či od F. X. Šaldy Alois Jirásek čili

mythus a skutečnost, dále třeba od Zdeňka Nejedlého Alois Jirásek nebo Čtyři studie o Al.

Jiráskovi. S dalšími dvěma autory už je to ale složitější. O Václavu Beneši Třebízském napsal


[…]


pak byl počet těch, kdož jiným trestům a pokutám byli odsouzeni, nepočítaje v to ony ubožáky,

kteří hned od vojákův byli dle práva stanného ještě před úplným potlačením rebelie

zvěšeni.“60A tak paradoxně, místo aby přinesly úlevu a svobodu, dostávají lid do ještě horších

situací.

Václav Beneš Třebízský ve svých dílech poukazoval na utlačování českého lidu vládou

cizí šlechty a dynastie a také drancování českých zemí cizími armádami. I on zobrazuje vzdor

proti tomuto útlaku, který u něj ale spíše než formu organizovaných vzpour má podobu

osamělých akcí jednotlivců. Tyto akce potom stejně jako u Svátka spíše než přínos a

osvobození přinášely zkázu a rozvrat. To můžeme vidět například v Trnové koruně, kde vzdor

a snaha pomoci českému národu a získat ztracenou čest regimentu přináší smrt Damiána

Slavíka i spousty dalších. Třebízský tak varoval před vzpourami a násilně vynucenými

společenskými převraty, kterých se obával a které podle něj stejně nepřinášely očekávaný

účinek: „Ale co z toho máme všickni, já, váš syn, tahle jeho nevěsta? – Co z toho mají krajané

drazí? – Co z toho má slavný, zelený lancošský regiment? – Všickni – všickni korunu

trnovou!“61 Takovéto stanovisko zastával především proto, že jako katolický kněz dbal na

dodržování morálních zásad, jako úcta k otci, k lidskému životu, k autoritám apod. Tyto

zásady podle něj vzpoury a války zásadně ohrožují a svádí k jejich porušování. Z tohoto

důvodu považuje jakoukoliv účast na podobných akcích za zavrženíhodnou a nežádoucí.62

I Jirásek se věnoval ve svém díle (zejména v počátcích tvorby) selským bouřím a

vzpourám selského lidu. Nepřítele českého národa podle něj nemáme hledat venku, u cizích
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národů, jak je tomu u Třebízského, ale přímo uvnitř národa. V lidech, kteří zapomínají na

svou minulost, na své předky, mezi kterými byl s největší pravděpodobností vždy alespoň

jeden husita, věří tomu, co je jim předkládáno jezuity a zavrhují tím svojí identitu. K tomu

jako kontrast zobrazuje české hrdiny, kteří zůstali věrní své víře, a přiděluje jim ty nejlepší

vlastnosti, jako hrdinství, bojovnost či neohroženost. Vzpoury těchto hrdinů a jejich pokusy o

osvobození však ani u Jiráska nekončí šťastně. Temno, vrcholné dílo z pobělohorské doby, je

v souladu se svým názvem temné od počátku do konce. Ani vyústění tohoto příběhu,

navzdory tomu, že se hlavním postavám, rodině Machovcových, podaří uniknout a moci žít

svobodně, nepovažuje za šťastný konec. Zejména proto, že jsou nuceni opustit svůj domov a

rodnou zemi, která tak ztrácí své věrné obyvatele, kteří byli ochotni za ni bojovat. Zobrazení

tohoto období je velmi temné a elegické, stejně jako u Třebízského, ovšem bez zbytečného

patosu a citových výlevů, zkrátka se jedná o zobrazení útrap českého národa, které se Jirásek

snaží aktualizovat.
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Závěr

Práce se zabývala rozborem děl Josefa Svátka, Václava Beneše Třebízského a Aloise Jiráska,

které zobrazují bitvu na Bílé hoře, třicetiletou válku a pobělohorské období. Cílem práce bylo

zjistit, jakým způsobem autoři tuto dobu ve své tvorbě zachycují, co považují za největší

negativa této epochy českých dějin, dále jaký je jejich pohled na tuto dobu, jaké byly rozdíly

v jejich tvorbě a co měli autoři společného.

Předpoklady byly, že názory autorů a způsob zpracování děl budou rozdílné, tato teze se

také naplnila. Primární cíl Josefa Svátka bylo tvořit taková díla, která by především zaujala a

pobavila čtenáře. Jeho příběhy byly proto plné napětí a křiklavých efektů bez větší starosti o

to, zda informace, které podává o historii, budou pravdivé či vykreslení doby věrohodné.

Václav Beneš Třebízský s historickými fakty a informacemi, které získal studiem pramenů,

nakládá poněkud volně a přetváří je tak, aby vyznívaly příznivě pro český národ – byl totiž

velmi vlastenecky založený. To ho v jeho dílech vede k silně elegickému tónu, spoluúčasti na

utrpení národa a soucitu s ním, což je hlavní poselství, které mají jeho díla předat. Alois

Jirásek se oproti tomu snaží o co nejvěrnější vykreslení doby, zachycení jejího ducha

kulturních detailů, atmosféry, která mezi lidmi panovala, toho, jak se lidé v té době chovali,

jak přemýšleli apod. Rozdíly jsou tak v tom, co autoři považují za hlavní problém

(náboženství, střety českého a cizích národů, postavení selského lidu) či jakým způsobem

používají historický fakta a do jaké míry je zkreslují. Společné mají například to, že se

nezabývají velkými událostmi dějin, ale tím, jak tyto události působily na obyčejné lidi a jak

je prožívali, či územní zasazení dějů, kdy dávali přednost prostředí, které sami dobře znali,

především tedy místa svého působení.

Komparaci autorů považuji za přínosnou, i s ohledem na to, že v jejich dílech lze spatřovat

vývojovou linii historického románu v českých zemích. Tato práce byla omezena pouze na

zkoumání děl zachycující pobělohorské období, další možnosti bádání tedy spatřuji v tom,

pokusit se o podobné zkoumání v dílech s další tematikou, například husitství či národního

obrození. Zajímavé by také mohlo být zahrnutí dalších autorů historické prózy, například

Zikmunda Wintera, který je spolu s Aloisem Jiráskem považován za vrcholného autora žánru.
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