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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem D

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

E

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

E

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Daná procentuální shoda je výsledkem citací, které jsou řádně zavedeny do
poznámkového aparátu.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

V čem spočívá podstata literárněteoretického nového historismu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Název předložené bakalářské práce odpovídá jejímu obsahu. Bohužel práce

postrádá badatelskou vyhraněnost. Není v ní přesně specifikována výzkumná
metoda. To nachází potvrzení i na seznamu použité odborné literatury, který
neobsahuje položky problémového zaměření, které by se týkaly problematiky
historismu v myšlení o literatuře. Autorka pracuje intuitivní a pozitivistickou
metodou, aniž by její závěry nacházely jakékoliv teoretické zakotvení. Musím

bohužel konstatovat, že práce dokládá autorčinu nedovednost správně formulovat
výzkumné otázky, které by vedly k nějakému interpretačnímu přínosu. Navíc se jedná o
problematiku, která byla již mnohokrát zpracována a autorka v práci nepřináší žádné nové
poznatky. Za naprosto zcestné považuji mechanické kopírování životopisů spisovatelů, které
samy o sobě jen stěží koncepčně souvisí s rozebíranou problematikou. Schopnost analýzy a

interpretace excerpovaného materiálu je podle mého soudu podprůměrná a zůstává

na úrovni pozitivistického popisu. Přes všechny zmíněné metodologické nedostatky
práci doporučuji k obhajobě.
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